
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН

о результатах схода граждан в городе Болгар муниципального образования «город 
Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан

от 17 октября 2022г. №1

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06 октября 2003года 
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 
2004-года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» ст.22 
Устава муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденного решением от 13.07.2021г. № 10-1, 
Решением Совета муниципального образования “город Болгар” Спасского 
муниципального района Республики Татарстан от 18.10.2021 № 11-1 «Об 
утверждении Положения о порядке подготовки и проведения схода граждан в 
населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования «город Болгар» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан» итоговым протоколом 
схода граждан с результатами проведенных этапов сходов граждан № 1 от 
14.10.2022г., состоявшихся с 03.10.2022г. по 07.10.2022г. и с 10.10.2022г. по 
14.10.2022г. по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2023 году в 
сумме 400,00 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного 
по месту жительства на территории города Болгар муниципального образования 
«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан и 
направлением полученных средств на решение вопроса местного значения по 
выполнению следующих работ:

1. Благоустройство территории православного и мусульманского кладбищ, 
расположенных на территории муниципального образования «город 
Болгар»:

- установка ограждения(приобретение стройматериалов, оплата 
работ по договору)

- устройство дорожек (строительство дорожек согласно сметы: 
покупка щебня, асфальта, подготовка основания, перевозка, укладка, оплата 
работ)

- уборка территорий(оплата работ по договору)
- спил старых высохших деревьев (оплата работ по договору)

Согласно протоколу о результатах схода граждан:

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 
7118 участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие 
в голосовании 3915 человек.

По результатам голосования голоса участников схода граждан распределились 
следующим образом:
за позицию «ЗА» проголосовало 3858 участников схода граждан; за позицию 
«ПРОТИВ» проголосовало 57 участников схода.

На основании изложенного, сход граждан решил:



1. Признать сход граждан в городе Болгар муниципального образования «город 
Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 
результаты схода граждан -  действительными.

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 
2023 году в сумме 400,00 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства на территории города Болгар 
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального района 
Республики Татарстан и направлением полученных средств на решение вопроса 
местного значения по выполнению следующих работ :

1. Благоустройство территории православного и мусульманского кладбищ, 
расположенных на территории муниципального образования «город 
Болгар»:

- установка ограждения(приобретение стройматериалов, оплата 
работ по договору)

- устройство дорожек (строительство дорожек согласно сметы: 
покупка щебня, асфальта, подготовка основания, перевозка, укладка, оплата 
работ)

- уборка территорий (оплата работ по договору)
- спил старых высохших деревьев (оплата работ по договору)

принятым.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая жизнь»- «Яна 
Тормыш», и на официальном сайте Спасского муниципального района РТ в сети 
Интернет http://spasskiy.tatarstan.ru/, на официальном сайте правовой информации 
http://pravo.tatarstan.ru//) в течение 10 дней со дня принятия.

Глава муниципального образования 
«город Болгар» Спасского 
муниципального района 

Республики Татарстан Ф.В.Мухаметов

http://spasskiy.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru//

